Na verdade, quando leio as obras de Metafísica quer de Holman, quer de Bilfinger, quer de Wolff, quer de outros autores que não se consideram leibnizianos nem wolfianos; e quando leio certos termos, tanto bárbaros como tomados de Platão e de outros antigos, que soam de modo insólito ao leitor a quem se pretende explicar a sua significação; e quando leio aquela série de muitas proposições que poderiam reduzir-se facilmente a duas ou, no máximo, a três; e quando vejo a presunção com que elas são enunciadas, como se trouxessem alguma novidade, mas não a que todos consideram conforme com o senso comum; e quando leio aquelas definições e aqueles axiomas intrincados que para poderem entender-se é necessário dividi-los cuidadosamente; e quando deparo com aquele método geométrico com cuja aplicação alguns se convencem de modo espantoso poderem esclarecer aquilo que ninguém de mente sã entende; por último, quando considero muitas opiniões

Vnam tantum in praesentia et idoneam responsionem adhibemus, dum notum facimus omnibus Europae philosophis clarissimis (tantum abest ut hominis declamationes timeam aut celare uelim) esse in Lusitania mirificum Peripateticum, tam praestanti doctrina, tam acri iudicio, tanta moderatione animi tamque urbanis moribus praeditum, ut nos, quod ea, quae ad recte iudicandum recentiores omnes clarissimi scripta reliquerunt, legerimus ac in *Logica* nostra disposuerimus, ausus fuerit hac aetate, idque publico scripto, *erroris, stultitiae, absurditatis, haeresis impietatisque* condemnare. Pro laude sat est. Et de nugis hactenus, uenio ad grauiora.

Metaphysicam itaque, adolescentes optimi ornatissimique, uobis in praesentia damus: non illam quidem ueterem, longam, intricatam, quaeque aciem ingenii hebetare potius, quam acuere solebat, sed breuem, perexpeditam, quaeque ad reliquas disciplinas percipiendas mentem acuat, uiamque muniat. Quod ut facilius consequeremur, curauimus ut historiam Metaphysicae primum poneremus, tum de natura atque usu Metaphysicae illius, quae aliquid utilitatis potest, disputauimus, cui deinde Ontologiam utiliolem subiecimus. Itaque his libris nostris non modo quidquid utile esset in Metaphysica adducimus, sed etiam, quod ad uitandas ineptas contentiones maxime ualet, plane docemus, a quibus inutilibus disputationibus abstinere debeatis, quo melius iudicetis. Quod ipsum hac aetate praecipui usus est, tum ut intelligatis ad quem finem disciplinae philosophicae sint institutae, ex iisque apposite ad rem quemque inlustrandam disputetis, tum etiam ut aliorum disputationibus occurrere possitis, qui Metaphysicae disciplinae plus, quam par esset, tribuentes, in ea diutius inmemorandum esse putant, eamque tam multis tamque subtilibus disputationibus exornant, ut ad id, quod sibi proponere deberent, inutilem reddant. Quod non sine magno reliquarum disciplinarum incommodo euenit, quae ob non bene explicatas metaphysicas notiones cognitumque uerum earum usum, inuoluuntur potius, quam explicantur.